
1 
 

 

HOTĂRÂREA nr. 3 din 05.09.2025 

privind ședința Consiliului de Administrație al Liceului Teoretic „Carmen Sylva” Eforie din 

data de 05.09.2025 

 

Consiliul de administrație al Liceului Teoretic „Carmen Sylva” Eforie, întrunit în ședință 

în data de 05.09.2025.  

În conformitate cu:  

- Legea învățământului preuniversitar nr. 198/04.07.2023 publicată în Monitorul 

Oficial al României, Partea I, Nr. 613/05.07.2023 cu modificările și completările ulterioare;  

- Metodologia-cadru de organizare și funcționare a consiliului de administrație din 

unitățile de învățământ preuniversitar, aprobată prin Ordinul Ministrului Educației Nr. 

6223/04.09.2023 publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, Nr. 814/11.09.2023 cu 

modificările și completările ulterioare; 

- Regulamentul-cadru de organizare și funcționare a unităților de învățământ 

preuniversitar, aprobat prin Ordinul Ministrului Educației Nr. 5726/06.08.2024 publicat în 

Monitorul Oficial al României, Partea I, Nr. 795/12.08.2024. 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art.1. Se aprobă cererea de transfer a elevei Bolan Raisa Ana Maria de la Școala 

Gimnazială nr. 1 Tuzla la LTCS Eforie, clasa a II-a A. 

Decizia a fost adoptată cu 9 voturi pentru, 0 voturi împotrivă și 0 abțineri, din totalul de 

11 membri ai Consiliului de Administrație, în prezența reprezentantului grupei sindicale, Manea 

Eleonora. 

Art.2. Se aprobă cererea de transfer a elevei David Delia Ioana de la Școala 

Gimnazială “Ion Borcea” Agigea la Școala Gimnazială nr. 1 Eforie Nord, clasa a IV-a A. 

Decizia a fost adoptată cu 9 voturi pentru, 0 voturi împotrivă și 0 abțineri, din totalul de 

11 membri ai Consiliului de Administrație, în prezența reprezentantului grupei sindicale, Manea 

Eleonora. 

Art.3. Se aprobă cererea de transfer a elevei Balan Daria Anastasia de la Școala 

Gimnazială “Ion Borcea” Agigea la Școala Gimnazială nr. 1 Eforie Nord, clasa a IV-a A. 

  

 

LICEUL TEORETIC „CARMEN SYLVA” EFORIE 
Eforie Sud, Str. Negru Vodă, Nr. 102, Jud. Constanța, 905360 

Tel: +40 241748566;  e-mail: lefo.secretariat@gmail.com 

http://www.lefo.ro 
 

http://www.lefo.ro


2 
 

Decizia a fost adoptată cu 9 voturi pentru, 0 voturi împotrivă și 0 abțineri, din totalul de 

11 membri ai Consiliului de Administrație, în prezența reprezentantului grupei sindicale, Manea 

Eleonora. 

Art.4. Se aprobă cererea de transfer a elevei Maxîn Andreea Elena de la Școala 

Movilița nr. 2  la Școala Gimnazială nr. 1 Eforie Nord, clasa a IV-a A. 

 Decizia a fost adoptată cu 9 voturi pentru, 0 voturi împotrivă și 0 abțineri, din totalul 

de 11 membri ai Consiliului de Administrație, în prezența reprezentantului grupei sindicale, 

Manea Eleonora. 

Art.5. Se aprobă cererea de transfer a preșcolarei Manea Victoria Maria de la grupa 

mijlocie la grupa mică, GPP “Albatros”.  

Decizia a fost adoptată cu 9 voturi pentru, 0 voturi împotrivă și 0 abțineri, din totalul de 

11 membri ai Consiliului de Administrație, în prezența reprezentantului grupei sindicale, Manea 

Eleonora. 

Art.6. Se aprobă cererea de înscriere a preșcolarei Ionescu Alessia Maria la Grădinița 

cu program normal Eforie Nord, grupa mică. 

Decizia a fost adoptată cu 9 voturi pentru, 0 voturi împotrivă și 0 abțineri, din totalul de 

11 membri ai Consiliului de Administrație, în prezența reprezentantului grupei sindicale, Manea 

Eleonora. 

Art.7. Se aprobă cererea de înscriere a preșcolarei Nica Ruxandra Ioana la GPP 

“Albatros” Eforie, grupa mijlocie. 

Decizia a fost adoptată cu 9 voturi pentru, 0 voturi împotrivă și 0 abțineri, din totalul de 

11 membri ai Consiliului de Administrație, în prezența reprezentantului grupei sindicale, Manea 

Eleonora. 

Art.8. Se aprobă cererea de înscriere a preșcolarei Buzoiu Beatrice Maria la GPP 

“Albatros” Eforie, grupa mare B. 

Decizia a fost adoptată cu 9 voturi pentru, 0 voturi împotrivă și 0 abțineri, din totalul de 

11 membri ai Consiliului de Administrație, în prezența reprezentantului grupei sindicale, Manea 

Eleonora. 

Art.9. Se aprobă cererea de înscriere a preșcolarului Rogojinaru Andrei Rareș la GPP 

“Albatros” Eforie, grupa mică. 

Decizia a fost adoptată cu 9 voturi pentru, 0 voturi împotrivă și 0 abțineri, din totalul de 

11 membri ai Consiliului de Administrație, în prezența reprezentantului grupei sindicale, Manea 

Eleonora. 

Art.10. Se aprobă cererea de înscriere a preșcolarului Jurj Darius Achim la GPP 

“Albatros” Eforie, grupa mică. 



3 
 

Decizia a fost adoptată cu 9 voturi pentru, 0 voturi împotrivă și 0 abțineri, din totalul de 

11 membri ai Consiliului de Administrație, în prezența reprezentantului grupei sindicale, Manea 

Eleonora. 

Art.11. Se aprobă cererea de înscriere a preșcolarului Babiceanu Mihnea la GPP 

“Albatros” Eforie, grupa mijlocie. 

Decizia a fost adoptată cu 9 voturi pentru, 0 voturi împotrivă și 0 abțineri, din totalul de 

11 membri ai Consiliului de Administrație, în prezența reprezentantului grupei sindicale, Manea 

Eleonora. 

Art.12. Se respinge cererea de transfer a elevului Samson Mihail Constantin de la CPB 

la CPA, LTCS. 

Decizia a fost adoptată cu 9 voturi pentru, 0 voturi împotrivă și 0 abțineri, din totalul de 

11 membri ai Consiliului de Administrație, în prezența reprezentantului grupei sindicale, Manea 

Eleonora. 

Art.13. Se aprobă cererea de înscriere a preșcolarului Mustafa Azer Elyas la GPP 

“Albatros” Eforie, grupa mare B. 

Decizia a fost adoptată cu 9 voturi pentru, 0 voturi împotrivă și 0 abțineri, din totalul de 

11 membri ai Consiliului de Administrație, în prezența reprezentantului grupei sindicale, Manea 

Eleonora. 

Art.14. Se aprobă cererea de înscriere a preșcolarului Caracuda Eric Gabriel la GPP 

“Albatros” Eforie, grupa mică. 

 Decizia a fost adoptată cu 9 voturi pentru, 0 voturi împotrivă și 0 abțineri, din totalul 

de 11 membri ai Consiliului de Administrație, în prezența reprezentantului grupei sindicale, 

Manea Eleonora. 

Art.15. Se aprobă cererea de înscriere a elevului Caracudă David George la CPA, 

LTCS Eforie. 

Decizia a fost adoptată cu 9 voturi pentru, 0 voturi împotrivă și 0 abțineri, din totalul de 

11 membri ai Consiliului de Administrație, în prezența reprezentantului grupei sindicale, Manea 

Eleonora. 

Art.16. Se aprobă cererea de înscriere a elevului Suliman Gemil Elvis la CPA, LTCS 

Eforie. 

Decizia a fost adoptată cu 9 voturi pentru, 0 voturi împotrivă și 0 abțineri, din totalul 

de 11 membri ai Consiliului de Administrație, în prezența reprezentantului grupei sindicale, 

Manea Eleonora. 

Art.17. Se aprobă cererea de înscriere a elevului Mehmet Eser la CPB, LTCS Eforie. 



4 
 

Decizia a fost adoptată cu 9 voturi pentru, 0 voturi împotrivă și 0 abțineri, din totalul 

de 11 membri ai Consiliului de Administrație, în prezența reprezentantului grupei sindicale, 

Manea Eleonora. 

Art.18. Se aprobă cererea  elevului Memet Samir de continuare a studiilor în clasa a I-a 

B, LTCS Eforie  . 

Decizia a fost adoptată cu 9 voturi pentru, 0 voturi împotrivă și 0 abțineri, din totalul 

de 11 membri ai Consiliului de Administrație, în prezența reprezentantului grupei sindicale, 

Manea Eleonora. 

Art.19. Se aprobă cererea de înscriere în calitate de audient a elevei Caracudă Maja 

Alexia în clasa a II-a B, LTCS Eforie. 

Decizia a fost adoptată cu 9 voturi pentru, 0 voturi împotrivă și 0 abțineri, din totalul 

de 11 membri ai Consiliului de Administrație, în prezența reprezentantului grupei sindicale, 

Manea Eleonora. 

Art.20. Se aprobă cererea de înscriere în calitate de audient a elevului Gheorghiță 

Luciano în clasa a VI-a A, LTCS Eforie. 

Decizia a fost adoptată cu 9 voturi pentru, 0 voturi împotrivă și 0 abțineri, din totalul 

de 11 membri ai Consiliului de Administrație, în prezența reprezentantului grupei sindicale, 

Manea Eleonora. 

Art.21. Se aprobă cererea de înscriere în calitate de audient a elevei Gheorghiță Giulia-

Ștefania în clasa a III-a B, LTCS Eforie. 

Decizia a fost adoptată cu 9 voturi pentru, 0 voturi împotrivă și 0 abțineri, din totalul 

de 11 membri ai Consiliului de Administrație, în prezența reprezentantului grupei sindicale, 

Manea Eleonora. 

Art.22. Se aprobă cererea de înscriere în calitate de audient a elevului Stoica Denis 

Marin în clasa a XI-a B, LTCS Eforie. 

Decizia a fost adoptată cu 9 voturi pentru, 0 voturi împotrivă și 0 abțineri, din totalul 

de 11 membri ai Consiliului de Administrație, în prezența reprezentantului grupei sindicale, 

Manea Eleonora. 

Art.23. Se aprobă cererea de înscriere în calitate de audient a elevului Glodeanu David  

în clasa a IV-a B, Școala Gimnazială nr. 1 Eforie Nord. 

Decizia a fost adoptată cu 9 voturi pentru, 0 voturi împotrivă și 0 abțineri, din totalul 

de 11 membri ai Consiliului de Administrație, în prezența reprezentantului grupei sindicale, 

Manea Eleonora. 



5 
 

Art.24. Se aprobă cererea de angajare nr. 3167/05.09.2025 a dnei. Petre Cosmina  pe 

postul de învățător cu codul 1994, până la organizarea concursului. 

Decizia a fost adoptată cu 9 voturi pentru, 0 voturi împotrivă și 0 abțineri, din totalul de 

11 membri ai Consiliului de Administrație, în prezența reprezentantului grupei sindicale, Manea 

Eleonora. 

Art.25. Se aprobă cererea de angajare nr. 3170/05.09.2025 a dnei. Blîndu Steluță  pe 

postul de învățător cu codul 1995, până la organizarea concursului. 

Decizia a fost adoptată cu 9 voturi pentru, 0 voturi împotrivă și 0 abțineri, din totalul de 

11 membri ai Consiliului de Administrație, în prezența reprezentantului grupei sindicale, Manea 

Eleonora. 

Art.26. Se aprobă cererea de angajare nr. 3172/05.09.2025 a dnei. Munteanu Alina-

Florentina  pe postul de învățător cu codul 4548, până la organizarea concursului. 

Decizia a fost adoptată cu 9 voturi pentru, 0 voturi împotrivă și 0 abțineri, din totalul de 

11 membri ai Consiliului de Administrație, în prezența reprezentantului grupei sindicale, Manea 

Eleonora. 

Art.27. Se aprobă cererea nr. 3113/01.09.2025 a dnei. Tudose Roxana Elena privind  

ocuparea celor 3 ore de limba engleză  în regim “plata cu ora” la Școala Gimnazială nr. 1 Eforie 

Nord. 

Decizia a fost adoptată cu 9 voturi pentru, 0 voturi împotrivă și 0 abțineri, din totalul de 

11 membri ai Consiliului de Administrație, în prezența reprezentantului grupei sindicale, Manea 

Eleonora. 

Art.28. Se aprobă cererea nr. 3168/05.09.2025 a dnei. Munteanu Raluca Elena privind  

încadrarea pe postul de informatică și tic cu codurile 2024 și 2025 în regim “plata cu ora”, până 

la organizarea concursului de la LTCS Eforie și Școala Gimnazială nr. 1 Eforie Nord. 

Decizia a fost adoptată cu 9 voturi pentru, 0 voturi împotrivă și 0 abțineri, din totalul de 

11 membri ai Consiliului de Administrație, în prezența reprezentantului grupei sindicale, Manea 

Eleonora. 

Art.29. Se aprobă cererea nr. 3171/05.09.2025 a dnei. Anton Mirela privind ocuparea 

celor 6 ore de educație muzicală în regim “plata cu ora” de la LTCS Eforie. 

Decizia a fost adoptată cu 9 voturi pentru, 0 voturi împotrivă și 0 abțineri, din totalul de 

11 membri ai Consiliului de Administrație, în prezența reprezentantului grupei sindicale, Manea 

Eleonora. 

Art.30. Se aprobă cererea nr. 3118/01.09.2025 a dnei. Clement Alina Mariana  privind 

ocuparea celor 8 ore de educație muzicală în regim “plata cu ora” de la Școala Gimnazială nr. 1 

Eforie Nord. 



6 
 

Decizia a fost adoptată cu 9 voturi pentru, 0 voturi împotrivă și 0 abțineri, din totalul de 

11 membri ai Consiliului de Administrație, în prezența reprezentantului grupei sindicale, Manea 

Eleonora. 

Art.31. Se aprobă cererea nr. 3174/01.09.2025 a dlui. Șerbu Florin Constantin de 

renunțare la orele de fizică  pentru care a primit aviz în ședința CA din data de 01.09.2025. 

Decizia a fost adoptată cu 9 voturi pentru, 0 voturi împotrivă și 0 abțineri, din totalul de 

11 membri ai Consiliului de Administrație, în prezența reprezentantului grupei sindicale, Manea 

Eleonora. 

Art.32. Se aprobă cererea nr. 3173/05.09.2025 a dnei. Chilat Cristina  privind ocuparea 

celor 20 ore de fizică în regim “plata cu ora”, până la organizarea concursului, de la LTCS 

Eforie. 

Decizia a fost adoptată cu 9 voturi pentru, 0 voturi împotrivă și 0 abțineri, din totalul de 

11 membri ai Consiliului de Administrație, în prezența reprezentantului grupei sindicale, Manea 

Eleonora. 

Art.33. Se aprobă cererea nr. 3169/05.09.2025 a dlui. Pușcuță Răzvan Ionel privind 

ocuparea celor 20 ore fizică în regim “plata cu ora”, până la organizarea concursului, de la LTCS 

Eforie și Școala Gimnazială nr. 1 Eforie Nord. 

Decizia a fost adoptată cu 9 voturi pentru, 0 voturi împotrivă și 0 abțineri, din totalul de 

11 membri ai Consiliului de Administrație, în prezența reprezentantului grupei sindicale, Manea 

Eleonora. 

Art.34. Se aprobă cererea nr. 3143/03.09.2025 a dlui. Popa Nicolae Sebastian  privind 

ocuparea celor 10 ore de educație fizică de la LTCS Eforie, cu condiția prezentării unei declarații 

pe propria răspundere de renunțare la orele ocupate în ședința publică la una din școlile 

municipiului Mangalia. 

Art.35 Se respinge cererea nr. 3174/05.09.2025 a dnei. Sprîncenatu Georgiana din lipsă 

de ore. 

Decizia a fost adoptată cu 9 voturi pentru, 0 voturi împotrivă și 0 abțineri, din totalul de 

11 membri ai Consiliului de Administrație, în prezența reprezentantului grupei sindicale, Manea 

Eleonora. 

 

 

 

Secretar CA, 

Cojocaru-Apostolachi Anca-Mihaela    Director, 

                    Onoaie Emilian 


